Aquel que haya recibido unas tierras por un contrato (*ad placitum*), que posea únicamente aquello que el amo de las tierras le haya permitido tener y no pretenda nada más. Y si se sabe que ha extendido más ampliamente sus cultivos y quizá se hubiere asociado [hubiere contratado según B en lugar de asociado] a otros para cultivar los campos, o si le hubieren crecido muchos hijos [hubieren sucedido según B en lugar de hubieren crecido] y nietos (*plures filii vel nepotes*) mientras habita aquel lugar, o si hubiere ocupado unos campos que el amo de la tierra no le hubiera concedido, o si hubiere cortado un bosque que no se le hubiere dado para cultivar campos o quizá hacer cercados o prados: que pierda todo lo que usurpó por encima de lo que le fue concedido y que quede al arbitrio del señor si le añade un canon o si el mismo amo quiere poseer aquello que no prestó. Y si a alguien sólo se le hubiere dado la tierra de cultivo y no se le hubiere dado

Erv.] ni bosque ni campo, el que recibió la tierra de cultivo no usurpe nada del bosque ni del campo sin permiso del amo (*sine iussu domini*).

X,I,14 *Recc. Erv.]* XIII. ANTIGUA

[RECESVINTO según B]

Si se origina un conflicto (contentio) entre el que recibe y el que da unas tierras o un bosque

Si, entre el que recibió unas tierras o unos bosques y el que los concedió, surgiere una disputa (*contentio*) sobre la extensión del terreno prestado, entonces, que el mismo prestador, si estuviere vivo, o sus herederos, si ya estuviere muerto, presten →

X, 1, 14. *Recc. Err.*] mortuus fuerit, eius heredes prebeant sacramenta, quod non amplius autor eorum dederit, quam ipsi designanter ostendant. Et sic, postea quam iuraverint, presentibus testibus ei, que observentur, signa constituent, ut pro ea re deinceps nulla accedat causatio. Si vero consortes eius non dignentur iurare aut forte noluerint vel aliquam dubietatem habuerint, quantum vel ipsi dederint vel antecessores eorum, ipsi, 5 ut animas suas non condemnent, nec sacramentum prestant, sed ad tota aratra¹ quantum ipsi vel parentes eorum in sua sorte susceperant, per singula aratra quinquagenos aripennes² dare faciant, ea tamen conditione, ut, quantum occupatum habuerint vel cultum, mixti³ quinquaginta aripennes concludant. Nec plus, quam eisdem mensuratum fuerit aut ostensum, nisi terrarum dominus forte prestiterit, 10 audeant usurpare. Quod vero amplius usurpaverint, in duplum reddant invasa.

X, 1, 15. *Recc. Err.*]

XV. ANTIQUA.

Ut, qui ad excolendum terram accipit, sicut ille, qui terram dedit.
ita et iste censum exolvat.

Qui⁴ accolam in terra sua susceperit, et postmodum contingat, ut ille, qui 15 susceperat, cuicumque tertiam reddat, similiter sentiant et illi, qui suscepti sunt, sicut et patroni eorum, qualiter unumquemque contigerit.

X, 1, 14. l. 1. sacramenta] *ita R 1. E 1. V 1. 2. Pith.*; sacramentum *cett.* autor] *ita H 1; deest E 2; auctor cett.* || l. 2. ipsi designanter ostendant] *prosignator ostendit E 2. ostendant] ita H 1; ostendunt cett.* || l. 3. ei] *ita R. E. V 1. 2. 3; eis Pith.; deest Mad.* observantur V 2. et signa V 1. 20 l. 4. accedat V 2. consortes eius] *constanter al. m. corr. consortes eius E 2. eius] aut add. E 1. V. dignantur V 2. vel] ita R. E. V 1; aut Mad.* || l. 5. quantum] *vel quantum V 2; quam H 2. l. 6. ut] aut E; aut corr. ut V 2. nec] per R 1. ad] ita R. E. V 2. 4; deest V 1. 3. Mad.* || l. 7. in suam sortem E 2. V 1. per singula aratra] *pro singulis aratris V 16; des. V 5.* || l. 8. aripennes dari V 1. faciant] *debet E 1. Pith.* conditione] *ratione R 3. V 3.* || l. 9. culti V 2. mixti] *ita R 1. 2. 25 E 2. V 1. 3. 4; mixtum V 2; seu mixtum R 3; mixii E 1; mixtu Pith.; nisi Lind.; iuxta sine ulla varia lectione Mad.* || l. 10. in eisdem Pith. ostensum R 2. E 2. V 1. aut] *ad V 1.*

X, 1, 15. *Codd. R 1. 2. E 1. 2. V 1. 2. 3. (4. 5. 8. 15. 16. 18).* — l. 12. ANTIQUA] *ita R 1. V 15; PLS VAMBA V 3; deest cett.* || l. 13. Ut *deest R 1. E 1.* excolendam E 1. V 1; colendam Pith. accipit] *accepit E 2; suscipit E 1. V 1. 2; suscipiat V 3.* || l. 14. iste *deest Pith.* censum] *consensum 30 R 2.* || l. 15. accolam in] *agricolam in V 16; ad excolendam E 2; ad excolendum V 1. 2. terram E. V 2. sua] suam E 1; deest E 2. V 1. 2. susceperit] acceperit V 2.* || l. 16. tertiam] *tertium E 1; terram V 16. 18. similiter — sunt des. E 1. Pith.* sentiant] *ita R 1. 3. E 2. V 1. 2. 3. 5. 8. 15. 16. 18; sentiant H 2; sint Mad.* illi] *hii V 2.* || l. 17. contingerit E 2. V 1. 2.

1) Aratrum, maior agri mensura (*Thesaurus linguae Latinae II, col. 400: 'modulus agri 30 culti'*). Cum de unoquoque patroni aratro 50 semiugera colono deputentur, 50 iugera unum aratrum, aequale fere manso nostro ('Hufe'), effecisse videntur. 2) Aripennis h. l. est semi iugerum. Cf. *Isidori Origines XV, 15, 4: Actus quadratus undique finitur pedibus centum viginti. Hunc Baetici arapennem (sic!) vocant; 5: Aetus duplicatus iugerum facit . . . Iugerum autem constat longitudine pedum ducentorum quadraginta, latitudine centum viginti.* Cf. p. 342, n. 2. 3) Mixti vocantur aripennes, quippe qui tam ex terra culta, quam ex terra inculta sumantur. 4) Rubrica neglecta textus ita est interpretandus: Si Gothus, praeter alias terras etiam tertiam Romani cuiusdam tenens (cf. c. 16), accolam suscepit eique aliquam partem possessionis suae excolendam concessit, postea autem tertiam Romano restituere cogitur, non solum de terris, quas liberas tenuit patronus, sed etiam pro portione de eis, quas accolae concessit excolendas, tertia 45 reddi debet. Similiter legem intelligunt etiam Gaupp l. c. p. 405 sq. et R. Salleilles, 'De l'établissement des Burgundes (Extrait de la revue Bourguignonne de l'enseignement supérieur a. 1891)' p. 74 sqq. 80 sq. Dubitat A. Helfferich, 'Westgothen-Recht' p. 109 sq. propter rubricam, quae tertiam pro censu accipit. Equidem vero opinor auctorem rubricae Reccessvindicanae errasse.

juramento que su causante (*autor*) no dio más de lo que ellos muestren señalándolo. Y así, después que lo hubieren jurado, que les pongan unos mojones (*signa constituent*) en presencia de testigos, para que los observe y no surja más adelante ningún pleito por esta cuestión (*causatio*). Pero, si sus coherederos (*consortes*) menospreciaran jurar, o no quisieren hacerlo, o tuvieran alguna duda sobre lo que ellos mismos o sus antecesores hubieren dado, que no juren, para no exponer sus almas a la condena, pero que todos los arados (*aratra*) que ellos mismos o sus padres hubieren recibido en el reparto (*in sorte*), por cada arado obliguen a dar cincuenta aripendes (*aripennes*), pero con la condición que estos cincuenta aripendes sean mixtos, o sea que incluyan una parte de lo que tengan cultivado y una parte de lo que tengan simplemente ocupado. Y que no intenten usurpar más de lo que se les haya medido y mostrado, salvo que se lo conceda el amo de las tierras. Y si ocuparen algo más, que restituyan el doble de lo que hubieren invadido (*incasa*).

X,I,15 *Recc. Erv.* XV. ANTIGUA

Que tanto el que reciba una tierra para cultivarla como el que la diere paguen el censo

Si alguien tomare un arrendatario (*accolam*) en sus tierras y después ocurriera que aquel que lo tomó deba devolver a alguien la tercera parte (*tertiam*), que este retorno afecte también a aquellos que hayan sido tomados como arrendatarios como afecta a sus patronos, según lo que corresponda a cada uno.

Recc. Erv.]

XVI. ANTIQUA.

X, 1, 16.

Ut, si Goti de Romanorum tertiam quippiam tulerint, iudice insi-
stente Romanis cuneta reforment.

Iudices¹ singularum civitatum, vilici adque prepositi tertias Romanorum ab illis,
5 qui occupatas tenent, auferant et Romanis sua exactione sine aliqua dilatione resti-
tuant, ut nihil fisco debeat deperire; si tamen eos quinquaginta annorum numerus
aut tempus non excluserit².

Recc. Erv.]

XVII. FLAVIUS CHINDASVINDUS REX.

X, 1, 17.

De mancipiorum agnationibus dividendis adque eorum pecuniis par-
10 ciendis et decernendis.

Providentissime iustique iuris est, ut formam inveterate censure, que ab equi-
tatis ratione dissentit, novellis etiam sanctionibus emendemus, nec inmerito prius
nascendi causas nos expedit arbitrari et ita demum legem ponere nascituris. Si enim
filius ab utroque parente gignitur et creatur, cur idem ad conditionem tantum per-
tineat geneticis, qui sine patre nullatenus potuit procreari? Hac rationabiliter nature
15 lege compellimur agnationem ancille, que servo alieno coniuncta peperit, inter utrosque
dominos equaliter dividendam³. Quod si unus tantum filius ab eisdem parentibus
fuerit procreatus, quoniam ambobus dominis modo placito non poterit deservire, hisdem
filius aput matrem usque ad etatis annum duodecimum edocetur, donec etas eius in
20 exercendis laboribus ferre servitium pubertatis incipiat. Post hec autem dominus
ancille domino servi, cui hec ancilla coniuncta est, pretium ex medietate persolvat,
quantum hisdem filius a bonis hominibus valere fuerit estimatus. Similis forma
servetur et de ceteris filiis, qui in pari numero fuerint procreati. Peculium vero
mobilis rei, quod servus et ancilla profigaverint sub contubernio constituti, utrique